REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
DREJTORIA LIGJORE
SEKTORI JURIDIK

PROJEKTVENDIM

Nr. , DATE, /202

PER
MIRATIMIN E NDIHMES FINANCIARE ME VLERE 3,061,841 LEKE, PER FAMILJET
QE KANE PESUAR DEME SI PASOJE E RENIES SE ZJARRIT NE BANESAT E TYRE

Né zbatim t& nenit |13. pika 2. t& Kushietutés sé Republikés sé Shqipérisé, ligjit nr.139/2015,"Pér
vetégeverisjen vendore™ 1 ndryshuar, Ligji nr.45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, Vendimit t& Késhillit
t¢ Ministrave nr. 329 daté 16.05.2012 ~Pér kriteret dhe procedurat e dhénies té€ ndihmés shtetérore
financiare pér mbulimin ¢ démeve t& shkaktuara nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési t€ tjera 1&
shkaktuara nga veprimtaria njerézore”. Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave nr.414, daté 08.07.2021
“Pér miratimin e procedurave dhe kritereve t&€ ndarjes dhe t€ pérdorimit t& fondit & kushtézuar 1¢
buahetit 1& shtetit pér mbrojtjen civile™, i ndryshuar. shkresés s¢ Ministrisé sé Financave me nr.
492/1 prot. daté 25.02.2025 me kodin e produktit: "Shtetas t¢ ndihmuar. banesat ¢ ¢ ciléve juind
demtuar nga fatkeqgési 1@ ndrvshme”- kodi i produktit 91707AB dhe sipas relacionit t& hartuar nea
Drejtoria e Sherbimeve Publike. kryetari i bashkisé 1 propozon Késhillit Bashkiak t& shqyrtojé ne
pérputhje me aktet ligjore dhe,

TE VENDOSIE:

[. Miratimin e ndihmé&s financiare me vileré 3.061.841 (tremilion e gjashtédhjeté ¢ njémijé ¢
tetérgind e dyzeté e njé) leké. pér familjet q¢ kané pésuar déme si pasojé ¢ rénies s& zjarrit né

banesat ¢ tyre. sipas tabelés sé mé poshtéme:
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1 | Sabri - f 9 ’
I Sabri Murrizi 74}&-17 19.04.2024 Zjarri 694,000 - 694,000
~ . . 3= . = -/ 0mo 0 Y £} _ i
B Brﬂlll,da Bektashi B _ﬁri - ;,,06'09'2024 Zjarri 547,000 147,834 694,834
3 bwhimlaupaj | Ne4 07.01.2025 | Zjarri S13.000 201794 | 53479
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& im Kica Sukth i 04.04.2025 Zjarri 148,549 ] 131.831 280,380
5 | Ervis Mehmeti Nr.6 1 jarri 5 ‘
0 | f _ L.  07.04.2025 | Zjarri 280454 | 73475 353,929
1 6 ‘ Dashapjlr Boshnjaku Katund [ RI 28.05.2025 Zjarri 356.666 ‘ 147,238 503.904 ]
Total o I ‘ D . ]
3,061,841
2. Ky fond do t&¢ merret nga fondi i kushtézuar i buxhetit t& shtetit. pér mbrojtjen civile. i
akorduar me kodin e produktit: 91707AB. “Shtetas t& ndihmuar. banesat e & ciléve jang
démtuar nga fatkeqési t&¢ ndryshme™.
3.

PEr zbatimin e kétij vendimi, ngarkohen Drejtoria ¢ Buxhetit. Drejtoria Ekonomike dhe
Drejtoria e Sherbimeve Publike.

Ky vendim hyn né€ fuqi sipas pércaktimeve (& pikés 6. (& nenit 33, (& ligjit nr.139/2015, “Pér

vetégeverisjen vendore™ i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit & Qarkut
Durrés.
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REPUBLIKA HOIPERISE

BASHKI \ DURRIES
DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE
DREJTORIA I BUXHETIT

"RELACION

061,841 LEKE, PER

RENIES SE ZJARRIT NEE BANESAT
ETYRE",

1. Baza Ligjore
Ligji nr.139/2015 “Per veréqeverisyen vendore ", i ndryshuar.
Ligji nr.43/2019 “pey mhrojtjen civiie

Vkm nr. 329 dat@ 16. 05.2012 = Por kiterer dhe procedurat e dhénies té ndihmés

imeve 16 shkaktuara nga fatkegési natyrore ose
Jatkeqcsi 16 tjera 1¢ shkaknara neo primlaria njerézore .
Vkm-s& 414, daté 08.07.2021. ~Pér

shteterore financiare per mbulinin

dimin ¢ procedurave dhe kritereve 16 ndarjes dhe té
perdorinit 1é fondit 16 kushiézuar 16 huxhetii 6 shietit peér mbrojtjen civile ', dhe VKM-sé nr.
290. daté 17.03.2023. “Pér nje ndrvshin né Vendinin nir, 414, date 08.07.2021. “Pér
miratimin e procedorave dhe kriteveve 16 ndarjes dhe 16 pérdorimit té fondit té kushtézuar 16
buxherit 1¢ shietir pér mbrojyen civile”

-~

2. Relatimi i ¢éshitjes

T& nderuar késhilltar¢ !

NE vijim t€ procedurave pér shkak ¢ rénies s zjarrit ué periudha 1& ndryshme kohore dhe démtimit
t€ banesave t€ gy tetarCve bunor 18 BushkisC Dunics arkon w 1évroj né favor t€ banoréve t& prekur

ndihmé financiare. Si m&poshté pare-hirojme arcu aontet ligjore & akteve q€ parashikojné kéto

situata.
1. Sipas lgjit 45/2009 “Por ambro/tion civile”
Bazuar n€ ligjin 452019 2o hiro ion Civide eyt 41, pika 2 " Démet pérballohen nga veté

hashkité e prekura noa fatkegesia, nepermjer fomin 0 dedikuar pér mbrojtien civile.
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st se baslikiie nuk kan do e myaltneshmie per kompensimin, atéheré i
planifikojné alo per Vit pasardh nemasen o kempensinnt (¢ subjekteve 1é démtuara. \
pika 4 “Né rasi se viera ¢ kompensinn iejkalon S ¢ buxhetit 1¢ bashkisé, KMC-ja vendos

gé kompensimi I¢ krvhet nga AKMC -,

Ndérkoh né nenin 65 pilia I thubet

“Bashkité, pér zvogelinin ¢ viskut v atheqesine dhe mbrojijen civile, si dhe kryerjen e detyrave né
zhatim 1& kétij ligji. mbeshicton ne o ashikimin minimal prej 4 pér gind 1€ totalit té buxhetit vietor
16 tyre, ¢ cilat sigurohcen nea fonder o Lushiozuara té buxhetit 1é shietit. ™,
po késhtu edhe n& pikén 2 thuhet s¢ * Bashkite mund 1¢ planifiko/né fonde (¢ tjera shtesé nga
burimet financiare, si mc poshie”

a) nga té ardhurat ¢ veiq vendore

b) nga fondet qé u vijne drcitperdicjr sa ndarja ¢ iaksave dhe iatimeve kombétare,
huamarrja vendore. donacioncr.

¢) si dhe burime 1é tjera i¢ parashikuara ne ligj

neni 30, pika “gi” ku thuhet se¢:

“Bashkité kryejné viercsimin ¢ dcimec 1o shkaktvara nga fatkegésité né territorin e tyre,vlerésimin e
nevojave pér pérballiniii ¢ tvre s Jhe demshporbleine shietasii pér fatkegésité e ndodhura né
lerritorine fyre”

2. Sipas VKM-n¢ 329 daté 16.05.2012 “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé ndihmés
shtetérore financiare pér mbulinin ¢ démeve t¢ shkaktuara nga fatkeqési natyrore ose fatékeqési
1@ tjera 12 shiaktuara nga veprimtaria njerézore.”

Ky akt. parashikon gart¢ dy situwatat ¢ ifatkeqésive q¢ shkaktojné démet né objekte dhe pasuri té cilét
shteti ndihmon financiarisht (& démituarnt n rastet kur., si rezultat i fatkeqésisé natyrore ose
fatkeqééive té tjera (& shhakivara nga v cprinvaria njerézore, kané pésuar déme né njeréz dhe déme
material. né kushtet kur p&r pdrballingin ¢ sitvatés Eshié shpallur gjendja e emergjencave civile apo
né gjendjen normale (& sap. 17 opibo ) brhat e dokumentacionit tekniko-ligjor jang hartuar nga
secila Njési Administrative sipas kompciencave 1 deleguara, né (@ cilét ka ndodhur fatékeqésia e
rénies sé zjarrit. pérmbytjes duke v mibeshietur mbi VKM-né 329 daté 16.05.2012 ~Pér kriteret dhe
procedurat e dhénies 5@ ndihmes shicicrore financiare pér mbulimin ¢ démeve 1¢ shkaktuara nga
fatkegési natyrore ose Jalchcgesi (o tjera 16 shikakiuara nga veprimiaria njerézore. ™

Vlerésimi i démeve né banesat ¢ g ietnéve (& démtuar éshté kryer nga ana Késhillit 1& Qarkut
Durrés, referuar kreut 11 nentt 1opila o™ kutheksohet: “Sipas rastit, me kérkesé té krvetarit té
njésisé sé geverisjes vendore perkatese. keshilli i garkut perkatés krijon komisionin e ekspertéve pér
vierésimin e démeve (¢ shkakivara ne orpekien ¢ baninnt. teili pas vierésimit 1é démeve sipas

pércaktimeve (¢ héra ne shiron/cn "1 pikes 2 0¢ kreut 111¢ kétij vendimi, péreakton masén e

démshpérblimirt per fanlior o dentior o Per e giiha rastel ¢ démtimeve, éshté kérkuar shkresérisht
é Késhilli 1 Qarkut [icr¢ rehor oG mundésind ¢ b inanciare pér akordimin ¢ ndihmés
i | 3 |
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Mnr & démtuan M ndesh nuk Eshté 1évruar asnjé vleré, Masa e
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adihmeés financiare pér dcémoam - Leqisi 18 ndryshme natyrore. mbulohet nga
programi “Emergjencor ¢ S Wiomit se goerisjes vendore parashikohet garté né VKM-sé

ato 8 Y na T ! - ) . § 0 ea s
329, daté 16.05.2012, n¢ pikin et por dhenien e ndihmes akordohen nga buxheti i njésive

1¢ geverisjes vendore, nga progre nerciencat civile” Necelet né gjykimin tuaj miratimi i
procedurés s¢ ndjekur dhe trajtimi Fnanciar sipas kétij relacioni

Pérfitimi financiar i shictaséy e (¢ dimiuar éshti si méposhté:

a. Démet ¢ shhakinara v orendi sende apo clekiroshiépiake do té kompensohen né masén
100 % té vierés «é llogaritur sivas preventivave 1é pérgatitur nga ana e Késhillit té Qarkut
Durrés.

b. Ndérkoh démei ¢ shkaktuara v inateriale ndértimore, do té kompensohen né masén 50 %
té vlerés sé preventivii, kjo ¢ bazuar né krean 11, nenit 3, pika “¢” Masa e ndihmés
Sinanciare pér démiime indiviluale ose né grupe 1€ vogla 1é banesave jepet nga Ministria e
Brendshme ose ijésiié ¢ geverisjes vendare, népérmjet fondit té miratuar né buxhetin e
vitit né progranun " Lmergjencat civiie”. Ajo do 16 llogaritet né té njéjtén ményré si¢
pércaktohet né sivkronjat b dhe ¢ ie hesaj pike dhe do té jeté 50% e vlerés sé
logaritur”...

3.Sipas VKM-sé nr. 414, daté 08.07 2021 “Pér miratimin ¢ procedurave dhe kritereve té ndarjes
dhe té pérdorimit té fondit t¢ ko /itd-nar (¢ buxhetic ¢ shtetit pér mbrojtjen civile”, dhe VKM-sé
nr. 290, daté 17.05.2022, “Por )¢ wdeyshine i:¢ Vendimin nr. 414, daté 08.07.2021, “Pér
miratimin e procedurave dhe kritereve (¢ ndarjes dhe té pérdorimit té fondit té kushtézuar té
buxiretii 16 siretit pér mbrojtjen civile™.

Institucionet e geverisies vendore. pér permbushjen ¢ detyrimeve ligjore né Kuadér € mbrojtjes
civile, pérfitojné ¢do v i1¢ nga ounliot eadior ¢ fond (& Kuzhtézuar i cili duhet (€ keté destinacion
té pércaktuar. Pra referaar nerit 2. citohet se amde - LuihtZer ¢ buxhelit (€ shitetit pér mbrojtjen civile té
pérdoret sipas prioritesim!. i fe)
“3.1 60 (gashtédhyeté) *» 110 (1 it 1 dedrke s pér mibrogtyen civile miund ¢ pérdoret pér:
a) akordinsin ¢ ndilmrcs [ini. 00 ol il e Lo clere pand degtiar nge e fatkegést natyrore ose fatkeqési té
ljera, sipas kriterere sf ) / oot ey g rreguliogne ayin . 431 2019, “Pér mbrojtjen civile”,
weni 417
Pér sa éshté relatuar n¢ paraecct ooneaperme. nisar nga detvenmet ligjore né fuqi pér institucionin
toné, akordimi i fondit <ipos viercs se vercakiuar do ¢ ndihmoye familjet (€ cilét kang pésuar
démtimet nga fatkeqés! né periudho 1 ndryshme

Lagjia 3 T ¢ \ ~ ) | 405 W ‘HV‘-;wm]I info@durres.gov.al
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" emergjencat civile,
nr.492/1 prog. daté 25.02.202

PEr vitin 2025 ; alokuar me
Bashkise Durres me nr.2958/1 prot. datg

S me kodin ¢ produktit sj dhe
28.02.25 Pér kodin ¢ pérdorimit

si méposhté:

“Shtetay 1¢ ndihmuay-
produktit 917074

banesar ¢ 1o ciléve jane démtuar nga fatkeqgesi ¢¢ ndryshme *-kodj i
Bashkélidhur gieni dokume
pérmbytja, t& hartuar nga nj

me vierg financiare

ntacionin (e

Kniko — ligjor,
dsite

PEr banesat ¢ démtuara n
tive si dhe vlerg
sioni i Késhillit 1€ Qarkut Dur

ga fatkeqésit si zjarri,
simin e démit me preventivin
1és.

administrative respek
€ hartuar nga Komj

i DREJTOR BUXHETIT
DREJTOR SHE.R IM - ¥alboha Okiake

: durres.gov.al
Lal, - mail : info@
“NDD, tel & far 4355 52 2 /223 10, web: www.durres.gov
‘ sshi "Lina” Nd.1, te e 15
Lagjia 3, Sheshi




{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}




{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}




{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}




{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}




{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}




{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}




{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}



